
 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 

                        

 HOTĂRÂREA nr.48 
Din 14.06.2023 

 

privind aprobarea participării unității administrativ teritoriale  comuna Sâniob în  cadrul proiectul  

”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze 

școlare electrice” și  aprobarea acordului de parteneriat în vederea depunerii cererii de finanțare în 

cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanțat prin Planul Naţional 

de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educaţie. 

 
 

  Având în vedere Referatul de aprobare al primarului comunei  Sâniob  nr. 

1415/13.06.2023   și Raportul de specialitate nr. 1416/13.06.2023 al compartimentului de resort; 

  Văzând prevederile:  

 Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 

februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în 

aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență 

al României;  

 O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență; 

 O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență, 

precum şi pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului național de redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență; 

 Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 124/2021, aprobate prin 

H.G. nr. 209/2022; 

 Ghidului solicitantului pentru Planului Național de Redresare și Reziliență componenta 

C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea 

rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, 

 Prevederile art. 2009-2043 din Codul civil, referitoare la contractul de mandat;  

 Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

  În temeiul 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), alin.9 lit.c)  și a art. 196 alin. (1)  

lit.(a)din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, 

întrunit în şedinţa extraordinară,  adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

 

Art. 1. - Se aprobă participarea unității administrativ teritoriale comuna Sâniob în calitate de 

beneficiar al  proiectului „Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/
https://idrept.ro/00212171.htm


furnizarea de microbuze școlare electrice”  în cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", 

ce va fi finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă - Componenta C15: Educaţie.  

 

Art. 2. - Se deleagă către UAT Județul Bihor, prin Consiliul Județean Bihor, dreptul unității 

administrativ teritoriale comuna Sâniob de a depune aplicația de finanțare în numele și pe seama 

acesteia, în cadrul proiectului „ Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor 

prin furnizarea de microbuze școlare electrice” în vederea finanțării prin Programul Național de 

Redresare și Reziliență.  

 

Art.  3. -  Se aprobă  încheierea Acordului  de Parteneriat  între UAT Județul  Bihor ( în calitate de 

lider de parteneriat) – solicitant eligibil -  și UAT comuna Sâniob ( în calitate de partener) – beneficiar 

al investiției-, privind depunerea aplicației de finanțare,  implementarea  și monitorizarea proiectului 

menționat la art.1,  conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. – (1) Se aprobă asumarea de către U.A.T. comuna Sâniob, a obligației ca, până cel târziu la 

31 decembrie 2024 (data prevăzută în forma actuală a ghidului solicitantului), să amenajeze o stație de 

încărcare pentru microbuze electrice într-un loc public, pentru a asigura alimentarea microbuzului 

electric pe întreaga durată de viață a acestuia;  

- (2) Se aprobă asumarea de către U.A.T. comuna Sâniob a obligației de a asigura, pe o durată 

de minimum 4 ani de la finalizarea proiectului, a resursei umane (șofer), a costurilor de 

reparații și întreținere a microbuzului achiziționat, precum și costurile de alimentare. 

 

Art. 5. – Se împuternicește primarul  comunei Sâniob , domnul Jacint ZATYKO să semneze, în 

numele și pentru UAT comuna Sâniob acordul de parteneriat, cu modificările și/sau completările 

necesare pentru depunerea proiectului precum și toate înscrisurile/declarațiile necesare pentru 

depunerea și implementarea proiectului. 

 

Art. 6. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către compartimentele de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al U.A.T. comuna Sâniob. 

 

Art. 7. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Bihor , Consiliului Judeţean Bihor şi 

se aduce la cunoştinţă publică, în condiţiile legii prin afişare şi publicare pe site-ul primăriei  

 

 

 

 

 
 Presedinte de ședință                                                          Contrasemneaza 

            Viorel-Florian OPRE                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  10 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 


